MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO

ATA Nº 25 / 2024 - PPGA (11.01.00.09.11.03)

Nº do Protocolo: 23091.016455/2024-56
Mossoró-RN, 17 de dezembro de 2024.

ATA DA 10ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO ANO DE 2024 DO COLEGIADO DO PROGRAMA
DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO
SEMI-ÁRIDO

Aos vinte e quatro dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e quatro, às 13
horas,  e  30  minutos  através  de  videoconferência  (Google  Meet),  reuniu-se  o
Colegiado  do  Programa  de  Pós-Graduação  em  Administração  da  Universidade
Federal Rural do Semi-Árido (PPGA/UFERSA), para deliberar sobre a pauta da 10ª
Reunião Ordinária de dois mil e vinte quatro. Estavam presentes Ciro José Jardim
de Figueiredo, coordenador do PPGA, a professora Juliana Carvalho de Sousa, e
o  professor  Kleber  Formiga Miranda.  Esteve também presente  o  professor  Yuri
Gomes  Paiva  Azevedo  e  o  representante  discente  Talles  Rodrigo  Barbosa  de
Aquino. A reunião foi presidida pelo professor Ciro Jose Jardim de Figueiredo, que
apresentou a seguinte pauta: 1. Apreciação e deliberação de atas passadas; 2.
Apreciação  e  deliberação  acerca  de  relatório  de  estágio  docência;  3.
Apreciação  e  deliberação  sobre  solicitação  de  diárias  e  passagens;  4.
Apreciação e deliberação sobre projetos de qualificação; 5. Encaminhamento
sobre  o  caso  ocorrido  em  sala  de  aula  -  Disciplina  CONTROLADORIA  E
GOVERNANÇA. O presidente da reunião apresentou o Ponto 1 que foi colocado em
discussão e depois em votação, sendo aprovadas por unanimidade as Atas da 9ª e
10ª Reunião Extraordinária. Em seguida, foi apresentado o Ponto 2  referente aos
relatórios e estágio docência (discentes Camila Karen Alves Pedrosa e Paulo Ricardo
Silva Assis de Melo), sendo colocado em discussão e em seguida em votação, sendo
aprovados por unanimidade. Em seguida,  foi  apresentado o Ponto 3,  referente a
solicitação  de diárias e  passagens da Professora Liana Nobre para participar  da
reunião  do  Pleno  do  Colégio  de  Pró-Reitores  de  Pesquisa,  Pós-graduação  e
Inovação (COPROPI), a ser realizada nos dias 25 e 26 de novembro de 2024, no
Campus da UFPE, Recife -  PE. O ponto foi colocado em discussão e depois em
votação, sendo aprovado por unanimidade. Em seguida o Ponto 4 foi apresentado
(Qualificação do discente Dionly Carlos da Silva Damião), o ponto foi colocado em
discussão e em seguida em votação, sendo aprovado por unanimidade. O Ponto 5
foi apresentado pelo presidente da reunião, no qual explicou o ocorrido em sala de
aula na disciplina CONTROLADORIA E GOVERNANÇA, ministrada pelo professor
Yuri  Azevedo. Em seguida,  o  professor  Yuri  descreveu o  ocorrido em relação às
palavras proferidas pelo discente. Ao final, houve a aprovação pelo encaminhamento
de conduzir a instância responsável por aplicar as medidas regimentais. Nada mais
havendo a tratar, o presidente da reunião, Ciro José Jardim de Figueiredo, agradeceu
a presença de todos e deu por  encerrada a reunião.  E eu, Edvania Nogueira de
Araújo,  lavrei  a presente ata através da gravação da reunião disponibilizada pela
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Administração que, depois de lida
e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes na reunião. Mossoró/
RN, vinte e quatro de outubro de dois mil e vinte quatro.

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

1 of 2 24/02/2025, 12:40

(Assinado digitalmente em 18/12/2024 20:03 )

CIRO JOSE JARDIM DE FIGUEIREDO
PROFESSOR 3 GRAU

DECAM (11.01.00.10.02)
Matrícula: 1355183

(Assinado digitalmente em 27/01/2025 12:22 )

EDVANIA NOGUEIRA DE ARAUJO
ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

DPG (11.01.03.01)
Matrícula: 1918610

(Assinado digitalmente em 17/12/2024 22:28 )

JULIANA CARVALHO DE SOUSA
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 4981983

(Assinado digitalmente em 19/12/2024 21:32 )

KLEBER FORMIGA MIRANDA
PROFESSOR 3 GRAU

DCSA (11.01.00.09.02)
Matrícula: 2884800

(Assinado digitalmente em 02/01/2025 10:52 )

TALLES RODRIGO BARBOSA DE AQUINO
DISCENTE

Matrícula: 2023110170

Visualize o documento original em https://sipac.ufersa.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 25, ano: 2024, tipo: ATA, data de emissão: 17/12/2024 e o código de

verificação: b4df6fe8af

Firefox https://sipac.ufersa.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visu...

2 of 2 24/02/2025, 12:40